
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VELKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

Poštovní 1392/22, 594 01 Velké Meziříčí 

e - mail: knihovnavm@knihovnavm.cz 

telefon: 566 781 900 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA II. POLOLETÍ ROKU 2023 

 

 

 

 

 
 

hod košťaty - jeden z úkolů při novinkové letní akci Knihovní stopovaná;  foto: Josef Hřeben 

 

 
 

 

 

Choďte do knihovny – duševní posilovny! 
 

předkládá Mgr. Ivana Vaňková  

Velké Meziříčí 28. 2. 2024 

 



ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ OD 01. 07. DO 31. 12. 2023 
 

A/ POSKYTOVANÉ  SLUŽBY 
 

1)   UŽIVATELÉ  

 210 čtenářů se nově přihlásilo nebo přeregistrovalo na další rok, s připočtením 25 čtenářů MK 

získalo za celý rok průkaz 1.380 čtenářů. 

 V knihovně obslouženo 13.270 návštěvníků, s 278 návštěvníky MK celoročně 31.283. 

Konkrétně 10.060 zájemců o knihovní dokumenty, 229 uživatelů veřejného internetu,  

2.639 hostů kulturních, komunitních a volnočasových akcí, 342 hostů vzdělávacích akcí. 

 Jsou vykazovány vedle výše uvedených fyzických též virtuální návštěvy. 

On-line služby z prostoru mimo knihovnu užilo 598 žadatelů o informaci,  

8.748 vstupujících do elektronického katalogu a  

4.508 vstupujících do elektronického výpůjčního protokolu. 

Za toto období bylo mimo knihovnu obslouženo 13.854 návštěvníků, celoročně 28.450. 
Statistické výkaznictví odečítá 1.163 žadatelů o informaci. 

 Navíc evidujeme 6.738 návštěv webu, za rok 13.558. 

 Celoroční počty jsou 1.380 čtenářů a 59.733 návštěvníků. 

 

uživatelé  2021 

bez MK 

2022 

s MK 

2023 

s MK 

registrovaní uživatelé 1.200 1.376 1.380 

návštěvníci celkem 43.264 52.293 59.733 

     fyzické návštěvy 20.364 27.069 31.283 

     virtuální návštěvy 22.900 25.224 28.450 

Počet obyvatel města stále klesá, takže stejný počet registrovaných uživatelů je velmi uspokojivý. 

 

2)  VÝPŮJČKY  

 Vypůjčeno bylo celkem 29.112 titulů knih, periodik, her a CD, dále 1.089 výpůjček v MK, 

což za rok činí 57.370 výpůjček. 

V půjčovně pro dospělé 20.368 krásná a 1.157 naučná literatura, v tom 633 krásná a 4 naučná v MK. 

V půjčovně pro děti činila 4.718 krásná a 647 naučná literatura, v tom 211 krásná a 15 naučná v MK. 

Ze všech výpůjček tvořila periodika 2.030 titulů, v tom 226 v MK.   

Výpůjčky CD s mluveným slovem a společenských her 1.281 titulů. 

 Také se vyčleňuje počet prolongací. Bylo tedy prodlouženo 4.332 výpůjček. 

Celoročně prolongováno 10.358 výpůjček. 

 Zvlášť jsou vykazovány prezenční výpůjčky. Pročteno v knihovně 2.399 titulů. 

Prezenčně bylo za rok zapůjčeno 5.116 titulů, s pobočkou celkem 5.342. 

 Službou biblioboxu se vrátilo celkem 2.429 výpůjček, za rok 4.985. 

 Vyřízeno 2.547 rezervací právě vypůjčených titulů knih i periodik, ročně 5.420. 

 Nabízena i nadále imobilním čtenářům knižní donášková služba, 

která doručila 163 knih a 73 časopisů, celoročně 308 knih a 143 časopisů. 

 Provozovány stále tři knihobudky s nemožností kontroly počtu výpůjček. 

 

Výpůjčky  2021 

bez MK 

2022 

s MK 

2023 

s MK 

výpůjčky celkem 47.841 58.785 57.370 

     výpůjčky dospělí 36.209 41.732 39.192 

     výpůjčky děti 7.199 11.319 11.643 

      výpůjčky tisk + CD + hry 4.433 5.734 6.535 

Lze sledovat nárůst výpůjček u dětí a mládeže, jistě v souvislosti s velmi živým děním na tomto oddělení. 

Je zjevný také trend upřednostňování periodik, zvukových knih a společenských her na úkor klasické knihy. 
 

Průzkumu spokojenosti návštěvníků starších 15 let se 

v červnu a v září 2023 zúčastnilo celkem 60 dospělých. 

Zde najdete několik jejich odpovědí na otevřené otázky. 
 

 



 Trojlístek nejžádanějších knih pro dospělé vede Hana Aleny Mornštajnové (půjčena 19x), 

druhé místo drží Tiché roky Aleny Mornštajnové (15x), 

třetí příčka náleží Lakomci od Moliera a Hradu ve Skotsku Julie Calpin (každá 13x). 

Nejpůjčovanější dětskou beletrií byl 1. díl knihy Deník malého poseroutky (8x),  

v pětici na druhém místě nechybí dlouhodobě oblíbená Babička drsňačka (každá z pěti 7x),  

třetí příčka se tříští směsí knih, v níž najdeme další díl Deníku malého poseroutky (každá 6x). 

Nejpopulárnějšími časopisy pro dospělé Téma (150x), Tina (87x), Rozmarýna (67x). 

Mezi dětskými periodiky vítězí Čtyřlístek (44x), Simpsonovi – Bárt (28x), Rozmarýnka (12x). 

Zvukové knihy pro dospělé ovládl Tomáš Etzler s Novinářem v Číně (4x), 

na záda mu dýchá pětka: Esteričiny otcové, Coura, Až uvidíš moře, Tenkrát o Vánocích a Lazar (každá 3x). 

Dětská CD usadila na první příčce hned šest nahrávek,  

také Modrého Poťoucha M. Kratochvíla, Pana Buřtíka Z. Svěráka či Boba a Bobka V. Jiránka (každá 3x). 

Prim mezi hrami držely tituly Kouzelného čtení Albi – Lesní zvířátka, Denní činnosti, Když roboti brebentí; 

společnost jim dělaly hry Dinosauři, Hravá angličtina a Jožin z bažin (každá 4x). 

 

3)  ELEKTRONICKÉ SLUŽBY  

 Tři veřejné internetové stanice zaznamenaly 229 návštěv, s dalšími 13 v MK ročně 413 připojení.  

 Webové stránky www.knihovnavm.cz umožnily 6.738 návštěv, za rok 13.558.  

 Elektronický katalog Tritius zaznamenal  

z prostoru knihovny 322 vstupů a mimo knihovnu 8.748 vstupů. 

Ročně z knihovny 818 a mimo ni 18.125 vstupů do on-line katalogu, celkem 18.943. 

 Elektronický výpůjční protokol knihovního systému Tritius zapsal 

z prostoru knihovny 10 vstupů a mimo knihovnu 4.508 vstupů.  

Za rok z knihovny 24 a mimo ni 9.162 vstupů do výpůjčního protokolu, celkem 9.186. 

 On-line informační služba představuje zodpovězených 598 dotazů, 1.163 za rok. 

 Elektronické služby byly celkem využity v 21.166 případech, ročně 43.263. 

 

Elektronické služby 2021 2022 2023 

služby celkem 37.070 40.702 43.263 

     veřejný internet 33 242 413 

     web knihovny 13.095 13.434 13.558 

     on-line katalog 16.055 18.073 18.943 

     výpůjční protokol 7.179 8.102 9.186 

informační služba 708 851 1.163 

Sledujeme strmý nárůst využívání služeb knihovny z pohodlí domova. 

 

4)  MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY 

 Jako dožádaná instituce jsme obdrželi 3 požadavky. 

 V roli žádající knihovny jsme zaslali 4 požadavky. 

 Zapůjčili jsme 3 a vypůjčili si 4 tituly, za celý rok 8 zapůjčených a 15 vypůjčených titulů. 

 

5)  VYDAVATELSKÁ ČINNOST 

 Publikovali jsme celoroční seriál článků v měsíčníku Velkomeziříčsko. 

Pod titulkem Děje se v knihovně se tradičně skrýval perex, dvě fotografie a obsáhlé popisky. 

Podtitul se měnil, takže za Tentokrát na téma… bylo doplněno:  

Otevřeno, Velké hry, To jste vy, V kontaktu, Aktualizace, Spolupráce. 

 

 

Co se Vám v knihovně nejvíce líbí? 

odpovídají čtenáři: 

„Profesionální přístup zaměstnanců.“ Anonym (60 – 69 let) 

 „Klid, regály plné knih, a že narazím jen na sečtělé lidi.“ Petra (27 – 39 let) 

 „Velký výběr knih, her, časopisů; příjemné prostředí; ochota pracovníků.“  Šárka (40 – 49 let) 

odpovídají učitelé: 

 „Zapojení dětí a jejich nadšení.“ Anonym (učitelka ZŠ) 

„Dobrá organizace aktivit, rodinné prostředí, přístup lektorů.“ Hana (učitelka ZŠ) 

„Výběr aktivit, celková práce a zapálenost lektorek, příjemné prostředí.“ Anna (učitelka ZŠ) 

 



6)  KULTURNÍ AKCE 

Nabídka aktivit pro mateřské a základní školy je hojně využívána: 

 Uspořádáno bylo 46 námi lektorovaných besed pro 902 dětí, celoročně 95 besed pro 1.884. 

Osmkrát novinková A je to! Lucie Kučerové (LK). 

Šestkrát se opakovaly besedy: Tehdá Kateřiny Valové (KV) a Zlatý křížek Ivany Vaňkové (IV). 

Čtyřikrát se povídalo O Jazýčku (IV) i o Karlu IV. (IV) a otvíral se Atlas monster (LK). 

Třikrát zaznělo: Komiks (LK), Vesmír (KV), Naše kapela (KV + LK).  

Dvakrát přišla dítka na besedu Zatoulané kotě (KV).  

Došlo také na Boj o vlast (LK), Detektivku (KV) a Robota Roba (IV + KV). 

Šlo o děti ZŠ Oslavická VM (11x), ZŠ Sokolovská VM a ZŠ Ostrov nad Oslavou (každá 5x); 

dále MŠ Sokolovská VM, MŠ Budišov a ZŠ Osová Bítýška (každá 3x); 

též ZŠ Školní VM, ZŠ Dobrá Voda, ZŠ Netín, ZŠ Oslavice, MŠ Křižanov, MŠ Moravec, MŠ Ořechov (2x); 

nakonec MŠ Čechova VM a ZŠ Měřín (každá 1x). 

Nově připravené besedy mají pochopitelně vždy velký ohlas, 

protože spokojení pedagogové už často absolvovali se stejnou třídou vše pro danou věkovou kategorii. 

Tyto tři novinky spojuje naše snaha vymyslet je tak, aby děti zažili něco, s čím se v knihovně dosud nesetkaly. 

Nejúspěšnější z nich byla v prvním pololetí Naše kapela a druhému kralovali Pat a Mat. 

Naše kapela je hrdé označení hudebního tělesa složeného z právě příchozí třídy. 

Přihlásili se samí nezkušení hudebníci, ale to nevadí, od zkoušek orchestru dojdou až ke koncertu. 

Nejprve hrají na vlastní těla, poté na kuchyňské náčiní a nakonec na skutečné hudební nástroje. 

A je to! Mohou si postesknout děti po skončení besedy inspirované slavnými kutily Patem a Matem. 

Příběh je totiž zavede přímo do domku obou šikulů, kde se jim ale leccos porouchalo. 

Dítka si tak, často úplně poprvé v životě, vyzkoušejí drobné údržbářské práce s opravdovým nářadím. 

Nalézt rovnováhu mezi nezkušeností dětí, využitím reálného nářadí a zkoušenými nervy lektorky je oříšek. 

To je horor! Poprvé jsme třídě odepřeli komfortní prostředí a beseda se tak odehrává překvapivě v suterénu. 

„Vyváznete se zdravou kůží? Vítězstvím je holé přežití! Zažít horor na vlastním těle a všemi smysly!,“ 

tato slova z nabídkové anotace besedu pro starší žáky celkem trefně vystihují.  

I tady je to pro lektorky o hledání rovnováhy, tentokrát o míře navozeného strachu kontra příjemného zážitku. 

 Uskutečnilo se 12 divadelních představení pro 226 dětí, celoročně 19 divadel pro 391 dětí. 

Hrálo se 4x O třech prasátkách, dále 4x Perníková chaloupka a rovněž 4x O Karkulákovi. 

 Tentokráte si to užila dítka ze ZŠ Sokolovská VM 5x, dále MŠ Sportovní VM, MŠ Čechova VM,  

 ZŠ Oslavice, ZŠ Ostrov nad Oslavou, ZŠ Pavlínov a ZŠ a PŠ VM i Březejce. 

 Nechyběly ani 2 programy na čerstvém vzduchu pro 42 dětí, za rok 10 programů pro 215 dětí. 

Opičí dráha vtáhla do hry děti ze ZŠ Školní VM a ZŠ Dolní Heřmanice. 

Pozornost nebyla věnována pouze aktivitám pro kolektivy, ale také jednotlivcům:  

 Překvapením pro nás je ohromující zájem o měsíční malé hry pro děti, za rok 1.699 dítek! 

Přestože se nehrály o letních prázdninách, zaujaly od září do prosince neuvěřitelných 845 hráčů. 

Tedy průměrně 211 malých čtenářů každý měsíc hrálo o symbolické mlsání. 

Střídali jsme i nadále vzdělávací, knihovnická témata: Knihotoč, Listopad – list vypad; 

s bláznivými šílenostmi bez vyšších ambicí: Colors of Knihovna, Vánočkování. 

 Malou hru jsme připravili také pro dospělé. 

Celkem 27 čtenářů si při své návštěvě vyzkoušelo u hry Listopad – list vypad verzi pro dospělé. 

 V prosinci nechyběla tradiční akce Mikuláš pro seniory s milou pozorností pro 50 obdarovaných. 

 Celoroční etapová soutěž Kouzlo detailu byla určena všem čtenářům bez rozdílu věku. 

Ti každý měsíc na nástěnce v hlavní chodbě objevili nový detail pořízený v knihovně. 

Pokud zjistili, z čeho pochází, mohli svůj tip vhodit do sběrného boxu. 

V každém kole jsme vylosovali ze správných odpovědí dva výherce knihovních lup. 

V prosinci ze všech lístků vítěze dárkového poukazu do FOTO Michlíček. 

Druhé pololetí přivábilo 115 hravých jedinců, tedy celkem 342 hráčů. 

Nelze opomenout také spolupráci na akcích, jejichž hlavním pořadatelem není knihovna: 

 Nicméně akce Já, básnička, Pálení čarodějnic, Čas na čtení i Den vody nám zpestřily 1. pololetí roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vedle práce se školními třídami a individuálními čtenáři se věnujeme také aktivitám pro veřejnost: 

 Neproběhly žádné výstavy, tedy zůstává z 1. pololetí 5 výstav s 1. 472 návštěvníky. 

 Srpen zpestřil hned 2x celkem 68 dětem odpoledne novinkovou verzí klasické hry Knihovní stopovaná.  

Během zhruba dvoukilometrové trasy se děti proměnily v adepty loupežnického řemesla. 

Vyrazili jsme od knihovny zostra do kopečka u školy přes silnici, navštívili dětská hřiště uprostřed sídlišť,  

zašli k židovskému i moráňskému hřbitovu, kolem Oslavy ku poště a už jsme byli zpátky na naší zahradě. 

Loupežník Cyril nám v mrtvých schránkách nechával vzkazy se záludnými zkouškami. 

Málo platné, kdo chtěl rozšířit členskou základnu jeho tlupy, musel se osvědčit! 

A tak se válely sudy jako důkaz obtížnosti úniku před zákonem;  

zachraňoval kůň ukradený sousední tlupou hrdlořezů bez špetky cti;  

trénoval úprk za nejbližší keřík (to víte, ta strava lidí na hraně zákona je někdy o zdraví);  

hledaly poztrácené věci, dodávala odvaha zpěvem; krátila dlouhá chvíle hraním čáry.  

Z vodní hladiny jsme uloupili barel s osvěžujícím kontrabandem; nanášeli maskovací barvy nejen na obličeje; 

ale také se házeli košťaty nejrůznějšími způsoby. No a nakonec v zahradě objevili nejednu skrýš s pokladem. 

 Každoroční prázdninová zahradní hra Knihovní cestovka. To bylo tedy něco! 

V červenci vyrazilo 170, v srpnu neuvěřitelných 228 dobrodruhů; celkem včetně září 408 cestovatelů. 

Každé dítko získalo svůj pas a sbíralo do něj razítka z cest. 

Každý týden mohlo navštívit tři destinace, během sedmi týdnů tedy 21 míst. 

Poslední dva prázdninové týdny jsme se vrátili do všech zemí,  

aby se daly dohonit výpravy, které překazily  tábory nebo dovolené s rodinou či prázdniny u babičky. 

A jak dobrodruzi cestovali? V Egyptě přemisťovali přes poušť pyramidy, v Indii poznávali koření, 

v Mexiku házeli sombrero na kaktus, na Slovensku zdolávali Tatry tatrovkou, v Řecku zachraňovali želvy, 

v Rumunsku řešili příchuť krevních skupin hraběte Draculy (to nechcete vědět), v Dánsku stavěli most, 

v Číně přehazovali rýži hůlkami, v Grónsku stavěli iglú, ve Francii překládali text z Braillova písma,  

na Kanárských ostrovech určovali peří, v Norsku přeskakovali přes fjordy, na Antarktidě laškovali s tučňáky,  

na Velikonočních ostrovech přesunovali sochy Moai, v Japonsku skládali origami a v Německu prasopuzzle 

(nepátrejte), v Brazílii vyráběli karnevalové masky, v Senegalu obdivovali místní flóru, v Itálii skládali věž  

a ve Finsku? Tam lovili soby. Cestovní kancelář také uřícené dobrodruhy chladila nanuky. 

 

 útržky bezprostředních reakcí dětí a jejich rodičů: 

„Jak na to dokážete vůbec přijít?“  

„Vždy, když přijdeme domů, ještě si dané státy dohledáváme.“ 

„Mamí, pojedem na oběd do Číny? Tam se musí po obědě krkat.“ 

„Nejez jim ten cukr. Doma máme taky. Ale když tenhle je knihovnickej.“  

„Dělám v kuchyni dvacet let, ale kde má prase paždík, jsem se dozvěděla až tady.“ 

„V Rumunsku jsem si musela u krevních skupin toho Draculu odmyslet, jak to bylo dokonale skutečné.“ 

 

7)   VZDĚLÁVACÍ AKCE  

 Knihovní lekci absolvovaly 2 třídy HŠ Světlá VM, tedy 42 studentů. 

 Dále sem náleží drobná celoroční akce Krása květin představující co měsíc novou rostlinu a péči o ni. 

Přiblížili jsme textem i živou rostlinou: Levanduli, Netřesk, Bazalku, Vřes, Chryzantému a Vánoční kaktus. 

 

8)  SLUŽBY KNIHOVNÁM 

 Poskytovány odborné služby pobočce: Místní knihovně Mostiště. 

 Bylo zkatalogizováno pro MK 10 přírůstků. 

 Nebyly vyřazeny žádné úbytky. 

 Zajišťováno a aktualizováno MK předplatné 2 časopisů, z toho jeden titul v remitendách. 

 Zapůjčeno úhrnem 25 svazků, celoročně 125 svazky. 

 Zajištěno školení BOZP a PO dobrovolné knihovnice. 

 

Co by se mělo při rekonstrukci určitě udělat? 

odpovídají čtenáři: 

„Zvětšit prostory.“ Renata (40 – 49 let) 

„Rozšířit o další místnosti.“ Věra (nad 70 let) 

„Relaxační zóna, hrací koutek, místo pro kočárky, možnost alespoň malého občerstvení.“  Martina (27 – 39 let) 

odpovídají učitelé: 

 „Větší šatny, posunout divadlo do více přístupných míst (schodiště).“ Anonym (učitelka MŠ) 

„Šatny, větší WC, možná zázemí na svačinu, ať děti nedrobí mezi knihami.“ Gabriela (učitelka ZŠ) 

 

 



9)  PREZENTACE INSTITUCE 

 Rozsáhlou aktualizací prošel adresář kontaktů. 

 Realizován po dotazníku spokojenosti dětských i dospělých návštěvníků  

také průzkum spokojenosti pedagogických pracovníků navštěvujících knihovnu s třídními kolektivy. 

Toto třetí dotazování je nesmírně důležité pro aktualizace každoročních nabídek aktivit pro školy.  

 Připravovali jsme v obou půjčovnách tematické výstavky v duchu tématu Rok sérií. 

Knižní série jsou dnes moderní řady knih, které mají společné znaky a dohromady tvoří skupinu. 

Z těchto prezentací jsou následně čtenáři půjčovány i tituly, které už jinak leží v regálech bez povšimnutí. 

 Předávány nadále dárkové tašky při první registraci. 

Noví čtenáři v ní najdou naši společenskou hru Do knihovny, která je nenásilně provede provozy. 

Dále se zde skrývá osvětlení pravidel knihovního řádu i základní leták služeb. Nechybí naše propagační lupa. 

 Poskytovány čtenářům k odnesení většího počtu výpůjček papírové tašky s naším mottem. 

 Probíhá tradiční utajovaná akce Pozornost k svátku. 

Dospělí přicházející v den svých jmenin si odnášejí malý pečený čaj. 

Na dětské oslavence čekají balíčky želatinových bonbonů. 

 Osvědčeno zasílání SMS Přání k narozeninám, protože věříme, že to naše čtenáře potěší. 

 Odeslány klasickou poštou neobvyklé novoročenky obsahující křížaly z knihovní zahrady. 

 Osvědčeny sezónní nabídky listů Malého tvořivce. 

 Uveřejňujeme sérii článků o knihovně ve všech číslech Velkomeziříčska. 

 Internetové stránky instituce byly průběžně aktualizovány. 

 Obměňovány záběry z prostředí knihovny na všech spořičích obrazovek. 

 Připravovány plakáty měsíce shrnující veškeré toho času chystané aktivity. 

 Obměňovány vývěsky před budovou i nástěnky ve vstupní chodbě. 

 Aktualizovány informace ve vývěskách, nástěnkách, dveřích i regálech. 

 Užívány též vývěsky před objekty Jupiter-clubu a NEKA. 

 Půjčovány deštníky s mottem knihovny. 

 Oceňovány dioptrické brýle na čtení půjčované zapomnětlivým dospělým návštěvníkům. 

 Půjčovny rozzářila vánoční výzdoba. 

o Věnována značná pozornost propagaci chystané rekonstrukce a stěhování do Charity: 

 Ukončena spolupráce na grafickém manuálu s brněnským studiem Upsala. 

 Ředitelka poskytovala také rozhovory k plánované přístavbě. 

 Uveřejněn ideový obsáhlý článek ve Velkomeziříčsku. 

 Připraveny a rozdávány čtenářům prvotní informace formou skládanek do peněženek. 

 Zahájena prezentace změny informacemi vylepovanými na dveřní výplně stávající i přechodné budovy. 

 Vymyšlena idea foto seriálu do dveří obou budov, který bude vždy 4 snímky přibližovat každý měsíc průběh. 

 Pořizována archivní fotodokumentace stávajících prostor před rekonstrukcí. 

 

Co zde chcete po znovuotevření rozhodně najít? 

odpovídají čtenáři: 

„Půjde koupit káva?“ Martina (27 - 39 let)  

„Stejně milé zaměstnance.“ Jana (40 – 49 let) 

„Společenskou místnost pro tvoření.“ Anonym (60 – 69 let) 

„Kdybyste rozšiřovali počet zaměstnanců,  

tak bych ráda našla práci právě u vás.“  Petra (27 – 39 let) 

odpovídají učitelé: 

 „Větší šatnu pro návštěvníky.“ Dagmar (učitelka ZŠ) 

„Odpočinkový – čtenářský koutek.“ Michaela (učitelka MŠ)  

„Bohatou nabídku programů pro děti.“ Pavlína (učitelka ZŠ) 

 

 

 

 

 

 

 

 



B/  ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

1)  KNIHOVNÍ FOND  

 Nakoupeno a zpracováno bylo jen 849 přírůstků, ročně 1.749 přírůstků a s pobočkou celkem 1.759.  

Dlouhodobě nejsme zcela schopni uspokojit poptávku po novinkách. 

Jsme omezeni nedostatkem místa v půjčovnách i skladech. 

 Odepsáno 390 úbytků, za celý rok 498 úbytků i s pobočkou. 

Jednalo se zejména o natolik zužité a poničené výtisky, že by oprava nebyla možná. 

Dále byly vyřazeny výrazně morálně či obsahově zastaralé knihy. 

 Trvale zasílána data do Souborného katalogu ČR. 

 Nadále participováno na projektu Česká knihovna. 

 Koupí dalších společenských her se jejich fond rozrostl na 469. 

 Rozšířen fond zvukových knih na 717. 

 Zajištováno 51 titulů novin a časopisů v klasickém předplatném i v remitendách. 

 Provozován s úspěchem systém nabídky povinné četby s identifikací konkrétní zdejší školy. 

Pořízeny multiplikáty často požadovaných knih právě s ohledem na povinnou četbu. 

 Stále rostoucímu zájmu se těší služba druhé šance.  

Návštěvníci na stůl v hlavní chodbě odkládají své knihy, o které nemají zájem. 

A naopak si mohou odnést ty, jenž je zaujaly a někdo jiný je již pokládal za přebytečné. 

 Úspěšně provozovány knihobudky: celoročně v domě zdraví a sezónně na koupališti.  

Fungují podle pravidel ve 3 slovech: Vyber – čti – vrať!  

Četba je do knihobudek vybírána výhradně z druhé šance a našich vyřazených dokumentů. 

Byla instalována knihobudka na koupaliště nahrazující provizorní skříňku. 

 

2)  DOKUMENTACE 

 Provedena pololetní účetní závěrka 2023. 

 Hlídáno každý měsíc čerpání rozpočtu v posledním čtvrtletí 2023. 

 Sestaveny přehledy nákladů a výnosů za II. a III. čtvrtletí 2023. 

 Vyhotovena zpráva o činnosti za I. pololetí 2023. 

 Vypracován, předložen a obhájen návrh rozpočtu městské knihovny 2024. 

 Vypracován, předložen a obhájen návrh rozpočtu nákladů hrazených městem 2024. 

 Vyhotovena zpráva o odstranění závad zjištěných veřejnosprávní kontrolou. 

 Zrušeno zasílání papírových výpisů ČS. 

 Provedena fyzická inventarizace. 

 Realizovány inventarizace pokladny a cenin. 

 Aktualizována pravidla skladů a skladové karty. 

 Vedena evidence odběru energií. 

 Aktualizována dokumentace BOZP a PO. 

 Veden měsíčně deník veřejné knihovny. 

 Předloženy žádosti o předchozí souhlas zřizovatele s přijetím daru. 

 Hlídáno čerpání prostředků na dary hrazené z rozpočtu zřizovatele. 

 Zaslány nabídky besed, divadel a programů pro mateřské a základní školy. 

 Získáno definitivní rozhodnutí o přidělení dotace na rekonstrukci a rozšíření knihovny. 

 Spolupracováno stále na prováděcí fázi projektové dokumentace přístavby. 

Absolvována jednání výrobního výboru, opakované schůzky nad dokumentací i manuálem. 

Vedeny časté debaty nad konkrétními položkami mobiliáře s projektantem a architektem. 

 Zpracován ředitelkou harmonogram úprav a stěhování do provizorních prostor Charity. 

Absolvována jednání ohledně rozsahu úprav přechodného působiště. 

Konzultovány značně intenzivně konkrétní činnosti nejen s úředníky zřizovatele. 

Domluvena výpomoc údržbářů MSB, zajištěni brigádníci i studenti, využití svépomoci. 

Vyjasněny úhrady energií: plynu, elektřiny a vody v obou budovách. 

Konzultována s odborníkem na místě možnost přenosu generálního klíče. 

Dohodnuto zavedení internetu a přeložení metropolitní sítě. 

Následovaly obhlídky a zadání zakázek na úpravy Charity. 

Proběhla obhlídka z důvodu splnění požadavků na BOZP a PO. 

Domluvena obhlídka kvůli přesnému umístění hasicích přístrojů. 

 

 



3)   PROJEKTY 

 Získána dotace z projektu Česká knihovna zprostředkovaně od Ministerstva kultury. 

Jde o nákup nekomerčních titulů děl české literatury v maximální možné výši. 

 

4)   PERSONÁLIE  

 Zaměstnanci při poradě seznámeni se zprávou o činnosti za I. pololetí 2023. 

 Všichni se zúčastnili exkurze do Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 

 Rovněž všichni zvládli tradiční školení BOZP a PO. 

 Stejně jako interaktivní školení první pomoci. 

 Celý kolektiv se také průběžně vzdělával formou seminářů, kurzů i webinářů: 

 Ředitelka absolvovala seminář Albi, škola hrou a webinář Problémové oblasti v hospodaření PO. 

 Katalogizátorka navštívila kurz Tritius: základy katalogizace a výpůjční protokol; 

zrovna jako on-line konferenci Profese knihovník – knihovník v přímých službách. 

 Knihovnice z půjčovny pro děti si dopřály webinář Aktivity knihoven na podporu čtenářství. 

 Knihovník se ponořil do webináře My a nové technologie. 

 Došlo k výměně na knihovnickém mini úvazku zaměřeném na štítkování a obalování knih. 

 Vyhotoveny nové platové výměry zaměstnanců. 

 Uděleny pololetní odměny. 

 Připraveno předvánoční setkání zaměstnanců. 

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

 Absolvována revize kotlů a plynových zařízení. 

 Uskutečněna revize hydrantů a hasicích přístrojů. 

 Evidována a vykazována spotřeba energií. 

 Prováděny rodinným příslušníkem průběžně drobné opravy. 

 Věnována pozornost i drobnostem: dosypání kuliček do sedacích pytlů či přesázení květin, 

 Zajištěny odborné opravy a servis PC, tiskáren, kotlů. 

 Udržována prostranství před budovou, parkoviště i zahrada:  

sekána tráva, upravovány keře i stromy, sbírány odpadky. 

 Prováděna zimní údržba komunikací. 

 Zajištěny vánoční služby objektu v době celozávodní dovolené. 

 Dohodnuto s českou poštou zřízení odkládacího místa pro poštovní doručovatelky. 
o Věnována značná pozornost přípravám stěhování do Charity a úpravám tohoto přechodného působiště: 

 Zakoupeny dva odvlhčovače vzduchu a z daňové úspory 6 knihovních vozíků. 

 Pořízeny pro chystané novinkové aktivity v Charitě 5 Albi tužky a 4 stavebnice Cihličky. 

 Pořízeno do sportovní herny v Charitě vše pro hry futsal, hokej, badminton, líný tenis, florbal a přehazovanou.   

Chceme tak udělat přednost z vizuálu prostoru tělocvičny, kde bude půjčovna pro děti a mládež. 

 Zadána výroba banneru s jediným slovem KNIHOVNA nad vchod Charity. 

 Shromažďovány banánové krabice nezbytné k přesunu fondu a agend. 

 Realizována brigáda zaměstnanců, jejich rodinných příslušníků a ochotných přátel na dočištění budovy; 

příprava veškerého harampádí k vyvezení do sběru, dočištění a zapravení zdi od polepů a háčků v dosahu. 

 Vedeny drobné práce údržbářů MSB;  

šlo zejména o očištění a zapravení zdí ve výškách nebo po brigádě vyvezení odpadu. 

 Dohlíženy rovněž práce firmy Megatop:  

instalace druhého kotle, seznámení s obsluhou topné soustavy; domluvena oprava topení. 

 Konzultovány na místě práce zadané firmě Páral: 

výmalba veškerých prostor, položení koberců ve dvou místnůstkách, izolace dveří k sousednímu objektu, 

objednávka protipožárních dveří, oprava sádrokartonových desek, zapravení pod radiátory, oprava svítidel, 

výroba dvojího zábradlí, likvidace lepových pásů, proražení zásuvky do podschodí před vstup na půdu, 

demontáž stojanu na kola, oprava schodnic před vchodem, dále zkouška a desinfekce vodovodního řadu 

 Zapůjčeny, používány a navráceny odvlhčovače, které vysušily budovu po výmalbě. 

 

 

 

 

 

 



VÝHLED ČINNOSTI NA OBDOBÍ OD 01. 01. DO 30. 06. 2024 
 

A/ POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 

Předpokládá se zejména: 

 poskytování základních knihovnických a informačních služeb  

 provozování knihobudek v Domě zdraví VM a na koupališti Palouky VM 

 koncept nové besedy Cestovatelé  

 realizace besed, divadel, programů a návštěv pro školní kolektivy 

 výstava Gymnázia VM Na skok do pravěku 

 výstava a program ke knize Kláry Smolíkové: Dubánek a noční bouře 

 příprava dámského kvízu Klapka 

 příprava výtvarné soutěže pro děti od dvou do pěti Prstíčky 

 příprava malých her pro děti Zamrzlo!, Sněhulák?, Bingo 

 příprava setkání stávajících i bývalých zaměstnanců Staré dobré časy 

 příprava poslední akce před rekonstrukcí Den uzavíraných dveří  

 herecká účast na dni otevřených dveří Katovny spolku TAS VM 

 spolupořádání krajského kola recitační soutěže Já, básnička ZŠ a PŠ VM 

 spolupořádání akce Pálení čarodějnic Města VM 

 účast na akci Čas na čtení ZŠ Oslavická VM 

 realizace malých propagačních akcí pro individuální čtenáře  

 realizace sportovní herny v Charitě 

o omezování poskytovaných služeb i provozní doby v návaznosti na chystání přesunu: 

 zavřeno od února vedle obvyklých úterků i ve čtvrtky 

 zavřeno od února v ostatní dny dopoledne v půjčovně pro děti a mládež 

 zavřeno od března v ostatní dny dopoledne v internetové studovně a čítárně 

 zavřeno zcela v dubnu, aby se otevřelo v květnu již v Charitě 

 nemožnost půjčovat si ze skladů, využívat druhou šanci či přinášet knižní dary 

 výzva k výpůjčkám větších objemů s posunutým termínem vrácení na tři měsíce 

o propagace chystané rekonstrukce a stěhování do Charity: 

 články Děje se v knihovnách ve Velkomeziříčsku 

 fotografické seriály Děje se v knihovnách na dveřních výplních obou budov 

 změnové informace na webu knihovny i liště on-line katalogu Tritius 

 změnové informace zasílané čtenářům formou SMS i e-mailů 

 změnové informace zaslané školám, spolupracujícím organizacím a médiím 

 pořizování archivní fotodokumentace, též s využitím časosběrné metody 

 prezentace a sestavení seznamu dobrovolných pomocníků 

 

Místo pro cokoliv, co nám chcete ještě napsat  

odpovídají čtenáři: 

„Jsem velice spokojená.“ Marie (50 - 59 let) 

„Děkuji za vaši práci a za to, že jste v době covidu úplně nezavřeli….“ Anonym (60 – 69 let) 

„Na webu knihovny jsem nenašla žebříčky. Moc by mne zajímalo TOP 50  

nejpůjčovanějších knih nebo seznam knih, o které je nejmenší zájem.“ Petra (27 – 39 let) 

 odpovídají učitelé: 

 „Děkuji za možnost vyjádření názoru.“ Anonym (učitelka ZŠ) 

 

 

 

 

 

 

 
 



B/ ODBORNÉ ZÁZEMÍ 
 

Předpokládá se zejména: 

 nákup knih, CD, her a přechodně redukované předplatné periodik 

 zahájení stavby fondu lekotéky připravované do zrekonstruovaných prostor 

 aktualizace a odpis naučné a krimi literatury skladů knih  

 aktualizace a odpis leporel a poezie pro děti  

 archivace a vyřazení periodik čítárny i půjčovny pro děti 

 dokoupení knižních řad, žádaných meziknihovních výpůjček a multiplikátů povinné četby 

 participování na projektu Česká knihovna 

 vypracování zprávy o činnosti v II. pololetí 2023 

 vyhotovení ročního statistického výkazu 2023 

 provedení dokladové inventury majetku 2023 

 absolvování veřejnosprávní kontroly 2023 

 uskutečnění inventur pokladny a cenin 

 vzdělávání zaměstnanců  

o participování na přípravě projektu Rekonstrukce a přístavba knihovny ve Velkém Meziříčí 

 obhlídky zájemců o post dodavatele stavby 

o konzultace při přípravě přesunu do provizorních prostor v období přestavby knihovny: 

 změna zřizovací listiny a uzavření smlouvy o výpůjčce 

 finalizace pojistné smlouvy s Kooperativou 

 uzavření smluv na odběry energií 

 příprava objednávek pro zřizovatele na práce spojené se stěhováním; 

konkrétně zapůjčení nákladních automobilů, zasíťování budovy, demontáž a montáž nábytku 

 konzultace lokací hasicích přístrojů, generálního klíče, uzavírek ulice… 

 

C/ TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
 

Řeší se zejména: 

 nákup majetku dle plánu nákupu a finančních možností 

 revize úklidových, hygienických, kancelářských a BOZP potřeb 

 drobná údržba budovy i okolí svépomocí případně dodavatelsky 

 udržování prostranství před budovou, parkoviště i zahrady 

o příprava a samotné stěhování do provizorních prostor: 

 přivedení wifi do objektu a následně do jednotlivých provozů 

 zavedení generálního klíče 

 zadání opravy topné soustavy (protékající radiátory) 

 zadání vytepování starých koberců 

 objednávka a aplikace značení BOZP a PO 

 umytí vysokých oken v tělocvičnách s využitím lešení 

 odstěhování veškerých skladů v únoru a březnu při provozu knihovny; 

konkrétně 2 skladů knih, 2 skladů periodik, skladu rekvizit, 2 skladů úklidu a skladu za kotelnou 

 odstěhování spisovny, obalovny, přípravny, výstavního sálu, divadla a části kanceláří v téže době 

 balení a vybalení včetně uklizení probíhá v této etapě zcela svépomocí v úterky a čtvrtky; 

naložení, odvoz a vykládka je zajištěna zejména díky pomoci dohodářů – mužů o sobotách 

 odstěhování půjčovny pro dospělé, půjčovny pro děti a internetové studovny,  

zrovna jako vybavení kanceláří nezbytných pro provoz či personální kuchyně a wc v dubnu 

 balení, odvoz, vybalení, úklid bude zajištěn následovně: 

uložení fondu do krabic studenti gymnázia pod dohledem knihovníků  

uložení dokumentace příruční registratury a ostatního mobiliáře do krabic zaměstnanci knihovny 

demontáž nábytku, výpočetní techniky, biblioboxu odborníky zrovna tak během pracovních dní  

odstěhování samotné zabere několik sobot pilné práce zaměstnanců, dobrovolníků i odborníků  

následná montáž nábytku, instalace výpočetní techniky, přeneseného vybavení v pracovní týdny 

dolaďování instalací banneru, polepů provozní doby a další dokončovací práce se jistě protáhnou 

 zahájení běžného provozu s poskytováním většiny běžných služeb se očekává v květnu 

 



PODĚKOVÁNÍ        
v II. pololetí roku 2023 nechť přijmou: 

 

1. ZŘIZOVATEL 

Město Velké Meziříčí, 

a to nejen za bezproblémové financování běžného provozu knihovny, 

ale také za velkorysý přístup k řešení rekonstrukce a přístavby 

 

2. SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE 

Dům zdraví Velké Meziříčí (knihobudky) 

Sportoviště VM Velké Meziříčí (knihobudka) 

 

3. SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

Matějíček Josef 

Vala Milan 

Vaněk Josef 

Vaněk Vít 

 

4. VYHLAŠOVATELÉ GRANTŮ 

Moravská zemská knihovna Brno (MK ČR Praha), Česká knihovna 

 

5. DÁRCI PUBLIKACÍ 

Hořínek Michal, Lhotky  

Kratochvíl Karel Hugo, Stránecká Zhoř 

Vítkovský Evžen, Všetaty  

Zaščepkina Ksenija, Velké Meziříčí 

 

6. MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

Informační centrum Městský úřad Velké Meziříčí 

Velkomeziříčsko 

 

 

PŘÍLOHY 
 

Veškeré přílohy obsahuje pouze tištěná verze zprávy o činnosti. 

 

1) roční výkaz o knihovně za rok 2022 odeslaný 22. 01. 2024 MK ČR 

2)  článek Děje se v knihovně, tentokrát na téma Spolupráce; Velkomeziříčsko č. 12 / 2023 

3)  formulář dotazníku Průzkum spokojenosti pedagogických pracovníků  

navštěvujících Městskou knihovnu Velké Meziříčí s třídními kolektivy MŠ a ZŠ, září 2023 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


